
書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人　人間中心設計推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 8,539,000
学生会員受取会費 20,000

5,200,000 13,759,000

0 0
３　受取助成金等

地方公共団体助成金 0
0 0

４　事業収益
659,000

1,380,071
2,264,962
4,773,000
5,713,000

0 14,790,033
５　その他収益

受取利息 45
31,403 31,448

経常収益計 28,580,481
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 3,064,700
法定福利費 0
人件費計 3,064,700

外注費 3,633,003
運営費 2,786,727
支払手数料 411,274
旅費交通費 576,288
通信運搬費 631,240
消耗品費 335,288
印刷製本費 408,140
会議費 65,548
諸謝金 4,746,376
雑費 1,306,084
その他経費計 14,899,968

17,964,668
２　管理費

(1)人件費
給料手当 3,600,888
法定福利費 658,006
人件費計 4,258,894

外注費 0
支払手数料 304,984
旅費交通費 210,539
通信運搬費 431,207
消耗品費 66,860
会議費 34,550
賃借料 608,256
委託費 1,032,000

開発事業収益
企画化･認証事業収益
国際事業収益

　２０１７年度　　活動計算書

2017年　4月　1日から　　2018年　3月　31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

雑収入

人材育成事業収益

２　受取寄附金
受取寄附金

民間助成金

調査・研究事業収益

普及・啓発事業収益

(2)その他経費

(2)その他経費

事業費計



雑費 1,050,996
その他経費計 3,739,392

7,998,286
25,962,954
2,617,527

Ⅲ　経常外収益
0

Ⅳ　経常外費用
0

税引前当期正味財産増減額 2,617,527
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 2,547,527
前期繰越正味財産額 1,795,751

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 4,343,278

.

当期経常増減額

経常外費用計

経常外収益計

管理費計
経常費用計



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　人間中心設計推進機構

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、 NPO法人会計基準  によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
什器備品の減価償却は定率法により、任意償却を行なっています。

消費税等の会計処理
税込処理を行なっています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

調査･研究事
業

人材育成
事業

普及･啓発事
業

開発事業
規格化･認証
事業

国際事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 13,759,000 13,759,000

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 659,000 1,380,071 2,264,962 4,773,000 5,713,000 0 14,790,033 0 14,790,033

その他収益 0 26,000 0 0 0 0 26,000 5,448 31,448

経常収益計 659,000 1,406,071 2,264,962 4,773,000 5,713,000 0 14,816,033 13,764,448 28,580,481

Ⅱ　経常費用
人件費
給料手当 353,950 36,075 258,450 276,775 2,139,450 0 3,064,700 3,600,888 6,665,588

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 658,006 658,006

人件費計 353,950 36,075 258,450 276,775 2,139,450 0 3,064,700 4,258,894 7,323,594

その他経費
外注費 482,220 0 2,471,925 447,400 231,458 0 3,633,003 0 3,633,003

運営費 196,856 365,314 779,136 1,184,893 260,528 0 2,786,727 0 2,786,727

支払手数料 24,550 80,079 157,384 131,125 18,136 0 411,274 304,984 716,258

旅費交通費 3,184 29,567 172,654 287,729 83,154 0 576,288 210,539 786,827

通信運搬費 75,038 4,104 185,942 12,622 353,534 0 631,240 431,207 1,062,447

消耗品費 6,275 3,552 86,517 40,977 197,967 0 335,288 66,860 402,148

印刷製本費 313,200 0 0 46,423 48,517 0 408,140 0 408,140

会議費 0 0 21,060 0 44,488 0 65,548 34,550 100,098

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 608,256 608,256

諸謝金 34,957 538,194 1,168,767 679,838 2,324,620 0 4,746,376 0 4,746,376

委託費 0 0 0 0 0 0 1,032,000 1,032,000

雑費 20,238 43,267 77,558 946,581 218,440 0 1,306,084 1,050,996 2,357,080

その他経費計 1,156,518 1,064,077 5,120,943 3,777,588 3,780,842 0 14,899,968 3,739,392 18,639,360

経常費用計 1,510,468 1,100,152 5,379,393 4,054,363 5,920,292 0 17,964,668 7,998,286 25,962,954

当期経常増減額 △ 851,468 305,919 △ 3,114,431 718,637 △ 207,292 0 △ 3,148,635 5,766,162 2,617,527

３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 377,730 0 0 377,730 0 377,730

敷金 165,600 0 165,600 0 0 0

合計 543,330 0 165,600 377,730 0 377,730

4．
　・　事業費と管理費の按分方法

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、事務局員の給料手当、交通費については従事割合に基づき按分しています。

２０１７年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．
 ４．
 ５．

（１）

科目

（２）

 １．
 ２．



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　人間中心設計推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 5,920,934

未収会費 12,000

未収入金 1,731,000

　流　動　資　産　合　計 7,663,934

２　固定資産

什器備品 377,730

　固　定　資　産　合　計 377,730

資　　産　　合　　計 8,041,664

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 3,454,078

前受金 225,000

預り金 19,308

　流　動　負　債　合　計 3,698,386

負　　債　　合　　計 3,698,386

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 1,795,751

 当期正味財産増減額 2,547,527

 正味財産合計 4,343,278

負債及び正味財産合計 8,041,664

２０１７年度　貸借対照表

２０１８年３月３１日現在

科　　　　　　目 金　　　　　額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　人間中心設計推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

現金

普通預金　三菱東京UFJ銀行渋谷支店 5,360,602

Paypal口座 260,332

普通預金　三井住友銀行神田支店 300,000

未収入金

未収会費 12,000

未収金 1,731,000

　流　動　資　産　合　計 7,663,934

２　固定資産

什器備品 377,730

　固　定　資　産　合　計 377,730

資　　産　　合　　計 8,041,664

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 3,454,078

前受金 225,000

預り金 19,308

　流　動　負　債　合　計 3,698,386

負　　債　　合　　計 3,698,386

正　　味　　財　　産 4,343,278

２０１７年　度　財産目録

　２０１８年３月３１日現在

科目 金額




